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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

재무제표에 대한

감사보고서
제 10기 (2021년 3월 1일 ∼ 2022년 2월 28일)

제 9기 (2020년 3월 1일 ∼ 2021년 2월 28일)
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독립된 감사인의 감사보고서

홍익대학교 총장 및

홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단장 귀중                                    2022년 5월 20일

감사의견

우리는 홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단(이하 “산학협력단”)의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재

무제표는 2022 년 2 월 28 일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영계산서, 운영차익처분

계산서 및 현금흐름표로 구성되어 있습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 산학협력단의 재무제표는 산학협력단의 2022 년 2 월 28 일 현재의 재무상태와

동일로 종료되는 보고기간의 운영성과 그리고 운영차익의 변동 및 현금흐름을 산학협력단회계처리규칙

에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사

보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된

대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 산학협력단으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤

리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다

고 우리는 믿습니다.

기타사항

산학협력단의 2021 년 2월 28일로 종료된 보고기간의 재무제표는 타감사인이 감사하였으며, 이 감사인의

2021 년 5월 31 일자 감사보고서에는 해당 재무제표에 대하여 적정의견이 표명되었습니다.

대전광역시 중구 계백로 1571, 4층(유천동)

TEL : 042-535-3654 FAX : 042-535-3655
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재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 산학협력단회계처리규칙에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정

이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해

서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 산학협력단의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 

계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 기업을 청산하거나 영업을 중단할 의도

가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 산학협력단의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 산학협력단의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에

대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신

은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는

것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를

근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예

상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적

의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감

사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 

부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로

인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.

- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니다. 그러나 이는 내부

통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다. 

- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관

련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.

- 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속

능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지

여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의

관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을
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이 감사보고서는 감사보고서일 현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를

열람하는 시점 사이에 첨부된 홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단의 재무제표에 중대한 영향을 미칠

수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 이 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상

황이 산학협력단의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.

- 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와

사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비

점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

                                      금 강 회 계 법 인

                                    대표이사   박재형
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(첨부) 재 무 제 표

홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

제 10기

2021 년 3 월  1 일 부터

2022 년 2 월 28 일 까지

제 9기

2020 년 3 월  1 일 부터

2021 년 2 월 28 일 까지

"첨부된 재무제표는 당 기관이 작성한 것입니다."

홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단장 한정희

소재지 : (주 소) 세종특별자치시 조치원읍 세종로 2639

(전 화) 044-860-2091



홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단 (단위:원)

금          액 금          액

자 산

Ⅰ. 유 동 자 산 5,657,326,674   3,392,332,895   

(1) 당 좌 자 산 5,657,326,674   3,392,332,895   

현 금 및 현 금 성 자 산 5,580,928,628   3,329,516,804   

(주석2,3)

미 수 금 7,864,601       5,780,124       

선 급 금 66,160,915      54,644,887      

선 급 법 인 세 2,372,530       2,391,080       

(2) 재 고 자 산 -               -               

Ⅱ. 비 유 동 자 산 1,314,970,660   950,781,069     

(1) 투 자 자 산 250,000,000     125,000,000     

출 자 금 250,000,000     125,000,000     

(주석2,4)

(2) 유 형 자 산 968,933,480     739,954,942     

(주석2,5)

기 계 기 구 2,164,323,377 1,614,703,143

감 가 상 각 누 계 액 1,233,745,832 930,577,545 922,957,915 691,745,228

집 기 비 품 387,240,976 378,926,746

감 가 상 각 누 계 액 348,885,041 38,355,935 330,717,032 48,209,714

(3) 무 형 자 산 96,037,180      85,826,127      

지 식 재 산 권 70,935,147 70,846,894

기 타 무 형 자 산 25,102,033 14,979,233

(주석2,6)

(4) 기 타 비 유 동 자 산 -               -               

자 산 총 계 6,972,297,334   4,343,113,964   

부 채

Ⅰ. 유 동 부 채 3,265,504,552   1,099,351,613   

예 수 금 38,803,840      37,119,630      

재  무  상  태  표

전기: 2021년 2월 28일 현재

제  9  (전)  기
과                  목

제  10  (당)  기

당기: 2022년 2월 28일 현재
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

재무상태표 - 계속

금          액 금          액

부 가 세 예 수 금 9,802,048       12,526,574      

선 수 금 1,200,000 31,988

미 지 급 비 용 240,363,584 14,329,928

선 수 수 익 2,975,335,080   1,035,343,493   

(주석2,8)

Ⅱ. 비 유 동 부 채 77,582,710      43,439,644      

퇴 직 급 여 충 당 부 채 77,582,710      43,439,644      

(주석2,7)

부 채 총 계 3,343,087,262   1,142,791,257   

기 본 금

Ⅰ. 출 연 기 본 금 -               -               

출 연 기 본 금 -               -               

Ⅱ. 차 기 이 월 운 영 차 익 3,629,210,072   3,200,322,707   

전 기 이 월 운 영 차 익 3,200,322,707   2,860,808,210   

당 기 운 영 차 익 428,887,365 339,514,497

기 본 금 총 계 3,629,210,072   3,200,322,707   

부 채 와 기 본 금 총 계 6,972,297,334   4,343,113,964   

"첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단 (단위:원)

금          액 금          액

운 영 수 익

(주석2)

Ⅰ. 산 학 협 력 수 익 666,408,185    858,688,600    

(1) 연 구 수 익 655,923,185    807,744,600    

정 부 연 구 수 익 55,872,664 187,896,138

산 업 체 연 구 수 익 600,050,521 619,848,462

(2) 교 육 운 영 수 익 -              -              

(3) 기 술 이 전 수 익 2,000,000      3,000,000      

(4) 설 비 자 산 사 용 료 수 익 -              -              

(5) 기 타 산 학 협 력 수 익 8,485,000      47,944,000     

Ⅱ. 지 원 금 수 익 6,394,131,606  5,781,949,436  

(1) 연 구 수 익 4,266,141,624  4,758,833,500  

정 부 연 구 수 익 4,105,830,580  4,467,232,235  

산 업 체 연 구 수 익 160,311,044    291,601,265    

(2) 교 육 운 영 수 익 1,884,470,272  948,615,946    

교 육 운 영 수 익 1,884,470,272  948,615,946    

(3) 기 타 지 원 금 수 익 243,519,710    74,499,990     

기 타 지 원 금 수 익 243,519,710    74,499,990     

Ⅲ. 간 접 비 수 익 937,521,803    874,237,974    

(1) 산 학 협 력 수 익 78,638,295     85,253,892     

산 학 협 력 연 구 수 익 78,638,295     81,797,892     

기 타 산 학 협 력 수 익 -              3,456,000      

(2) 지 원 금 수 익 858,883,508    788,984,082    

지 원 금 연 구 수 익 798,281,508    751,628,082    

지 원 금 교 육 운 영 수 익 60,602,000     37,356,000     

운  영  계  산  서

전기: 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

당기: 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

제  9  (전)  기제  10  (당)  기
과                  목
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

운영계산서 - 계속

금          액 금          액

Ⅳ. 전 입 및 기 부 금 수 익 -              -              

(1) 전 입 금 수 익 -              -              

(2) 기 부 금 수 익 -              -              

Ⅴ. 운 영 외 수 익 18,950,998     84,330,615     

(1) 운 영 외 수 익 18,950,998     84,330,615     

이 자 수 익 15,871,890     16,042,736     

기 타 운 영 외 수 익 3,079,108      14,923,757     

고 유 목 적 사 업 준 비 금 환 입 액 -              53,364,122     

(주석2,9)

운 영 수 익 총 계 8,017,012,592  7,599,206,625  

운 영 비 용

Ⅰ. 산 학 협 력 비 660,095,199    864,915,712    

(1) 산 학 협 력 연 구 비 650,010,199    816,723,712    

인 건 비 368,087,261 527,295,536

학 생 인 건 비 69,999,316 100,202,030

연 구 시 설 · 장 비 비 35,569,852 -              

연 구 재 료 비 60,133,996 -              

연 구 장 비 · 재 료 비 -              77,254,523

연 구 활 동 비 62,402,866 73,085,879

연 구 과 제 추 진 비 -              22,857,903

연 구 수 당 26,907,817     14,827,841     

위 탁 연 구 개 발 비 26,909,091     1,200,000      

(2) 교 육 운 영 비 -              -              

(3) 지 식 재 산 권 비 용 1,600,000      248,000        

산 학 협 력 보 상 금 1,600,000 248,000        

(4) 학 교 시 설 사 용 료 -              -              

(5) 기 타 산 학 협 력 비 8,485,000      47,944,000     

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

운영계산서 - 계속

금          액 금          액

Ⅱ. 지 원 금 사 업 비 5,890,728,846  5,491,642,312  

(1) 연 구 비 3,866,258,410  4,468,862,541  

인 건 비 758,196,021    873,319,695    

학 생 인 건 비 974,984,426 1,164,046,464

연 구 시 설 · 장 비 비 334,494,441 -              

연 구 재 료 비 508,772,322 -              

연 구 장 비 · 재 료 비 -              842,629,538

연 구 활 동 비 758,413,976 1,019,680,354

연 구 과 제 추 진 비 -              171,459,284    

연 구 수 당 516,397,224 397,727,206

위 탁 연 구 개 발 비 15,000,000     -              

(2) 교 육 운 영 비 1,777,222,726  953,079,781    

인 건 비 309,668,284    112,568,660    

장 학 금 155,060,000    45,268,548     

실 험 실 습 비 78,530,787 37,957,688

기 타 교 육 운 영 비 1,233,963,655 757,284,885

(3) 기 타 지 원 금 사 업 비 247,247,710    69,699,990     

기 타 지 원 금 사 업 비 247,247,710    69,699,990     

Ⅲ. 간 접 비 사 업 비 667,050,866    529,500,823    

(1) 인 력 지 원 비 581,927,215    431,168,327    

인 건 비 555,922,737    408,082,832    

연 구 개 발 능 률 성 과 급 26,004,478 23,085,495

(2) 연 구 지 원 비 79,437,751     96,685,796     

기 관 공 통 비 용 67,444,201     66,324,411     

사 업 단 또 는 연 구 단 운 영 비 -              16,776,000     

연 구 실 안 전 관 리 비 11,993,550     13,585,385     

(3) 성 과 활 용 지 원 비 5,685,900      1,646,700      

지 식 재 산 권 출 원 · 등 록 비 5,685,900 1,646,700      

(4) 기 타 지 원 비 -              -              

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

운영계산서 - 계속

금          액 금          액

Ⅳ. 일 반 관 리 비 369,785,943    312,659,917    

(1) 일 반 관 리 비 369,785,943    312,659,917    

감 가 상 각 비 328,955,926    277,870,469    

무 형 자 산 상 각 비 40,830,017     34,789,448     

Ⅴ. 운 영 외 비 용 464,373        60,973,364     

(1) 운 영 외 비 용 464,373        60,973,364     

기 타 운 영 외 비 용 464,373        7,609,242      

고 유 목 적 사 업 준 비 금 전 입 액 -              53,364,122     

(주석2,9)

운 영 비 용 합 계 7,588,125,227  7,259,692,128  

Ⅵ. 당 기 운 영 차 익 428,887,365 339,514,497

운 영 비 용 총 계 8,017,012,592  7,599,206,625  

"첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단 (단위:원)

금          액 금          액

Ⅰ. 처 분 전 운 영 차 익 3,629,210,072   3,200,322,707   

1. 전 기 이 월 운 영 차 익 3,200,322,707   2,860,808,210   

2. 당 기 운 영 차 익 428,887,365     339,514,497     

Ⅱ. 운 영 차 익 처 분 액 -               -               

Ⅲ. 차 기 이 월 운 영 차 익 3,629,210,072   3,200,322,707   

"첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

운영차익처분계산서

제  9  (전)  기
과                  목

제  10  (당)  기

당기 2021년  3월  1일부터  전기 2020년  3월  1일부터

     2022년  2월 28일까지       2021년  2월 28일까지

처분예정일 2022년 5월 27일  처분확정일 2021년 5월 25일
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단 (단위:원)

금          액 금          액

Ⅰ. 현 금 유 입 액 10,190,137,688 7,599,130,404  

1. 운영활동으로인한현금유입액 10,155,994,622 7,590,201,571  

1) 산 학 협 력 수 익 현 금 유 입 액 636,345,588    817,351,866    

(1) 연 구 수 익 629,800,133    766,490,866    

정 부 연 구 수 익 57,965,495 187,896,138

산 업 체 연 구 수 익 571,834,638 578,594,728

(2) 교 육 운 영 수 익 -              -              

(3) 기 술 이 전 수 익 2,000,000      3,000,000      

(4) 설 비 자 산 사 용 료 수 익 -              (83,000)        

(5) 기 타 산 학 협 력 수 익 4,545,455      47,944,000     

2) 지 원 금 수 익 현 금 유 입 액 8,360,924,234  5,865,746,028  

(1) 연 구 수 익 4,723,657,131  4,660,619,680  

정 부 연 구 수 익 4,504,386,293  4,426,893,068  

산 업 체 연 구 수 익 219,270,838    233,726,612    

(2) 교 육 운 영 수 익 2,066,673,153  1,130,626,358  

교 육 운 영 수 익 2,066,673,153  1,130,626,358  

(3) 기 타 지 원 금 수 익 1,570,593,950  74,499,990     

기 타 지 원 금 수 익 1,570,593,950  74,499,990     

3) 간 접 비 수 익 현 금 유 입 액 937,521,803    874,237,974    

(1) 산 학 협 력 수 익 78,638,295     85,253,892     

산 학 협 력 연 구 수 익 78,638,295     81,797,892     

기 타 산 학 협 력 수 익 -              3,456,000      

(2) 지 원 금 수 익 858,883,508    788,984,082    

지 원 금 연 구 수 익 798,281,508    751,628,082    

지 원 금 교 육 운 영 수 익 60,602,000     37,356,000     

기 타 지 원 금 수 익 -              -              

현  금  흐  름  표

당기: 2021년 3월 1일부터 2022년 2월 28일까지

전기: 2020년 3월 1일부터 2021년 2월 28일까지

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

현금흐름표 - 계속

금          액 금          액

4) 전입및기부금수익현금유입액 -              -              

(1) 전 입 금 수 익 -              -              

(2) 기 부 금 수 익 -              -              

5) 운 영 외 수 익 현 금 유 입 액 221,202,997    32,865,703     

(1) 운 영 외 수 익 221,202,997    32,865,703     

이 자 수 익 15,890,440     17,941,946     

기 타 운 영 외 수 익 205,312,557    14,923,757     

2. 투자활동으로인한현금유입액 -              -              

1) 투 자 자 산 수 입 -              -              

2) 유 형 자 산 매 각 대 -              -              

3) 무 형 자 산 매 각 대 -              -              

4) 기 타 비 유 동 자 산 수 입 -              -              

3. 재무활동으로인한현금유입액 34,143,066     8,928,833      

1) 부 채 의 차 입 34,143,066     8,928,833      

임 대 보 증 금 증 가 -              -              

기 타 비 유 동 부 채 증 가 34,143,066     8,928,833      

2) 기 본 금 조 달 -              -              

Ⅱ. 현 금 유 출 액 7,938,725,864  7,477,769,639  

1. 운영활동으로인한현금유출액 7,218,109,530  6,913,369,737  

1) 산 학 협 력 비 현 금 유 출 액 660,771,397    860,349,968    

(1) 산 학 협 력 연 구 비 652,286,397    812,864,526    

인 건 비 368,087,261 527,295,536

학 생 인 건 비 69,999,316 100,202,030

연 구 시 설 · 장 비 비 34,874,125     -              

연 구 재 료 비 60,133,996     -              

연 구 장 비 · 재 료 비 -              77,642,805

연 구 활 동 비 64,974,791 68,832,912

연 구 과 제 추 진 비 -              22,863,402

연 구 수 당 26,907,817 14,827,841     

위 탁 연 구 개 발 비 27,309,091     1,200,000      

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

현금흐름표 - 계속

금          액 금          액

(2) 교 육 운 영 비 -              -              

(3) 지 식 재 산 권 비 용 -              248,000        

산 학 협 력 보 상 금 -              248,000

(4) 학 교 시 설 사 용 료 -              (706,558)       

(5) 기 타 산 학 협 력 비 8,485,000      47,944,000     

2) 지 원 금 사 업 비 현 금 유 출 액 5,886,656,446  5,484,549,415  

(1) 연 구 비 3,862,186,010  4,461,522,644  

인 건 비 752,016,061    869,435,777    

학 생 인 건 비 974,984,426 1,164,046,464

연 구 시 설 · 장 비 비 334,494,441    -              

연 구 재 료 비 508,772,322    -              

연 구 장 비 · 재 료 비 -              842,629,538

연 구 활 동 비 760,521,536 1,016,224,375

연 구 과 제 추 진 비 -              171,459,284

연 구 수 당 516,397,224    397,727,206

위 탁 연 구 개 발 비 15,000,000     -              

(2) 교 육 운 영 비 1,777,222,726  953,326,781    

인 건 비 309,668,284    112,568,660    

교 육 과 정 개 발 비 -              -              

장 학 금 155,060,000    45,268,548     

실 험 실 습 비 78,530,787 37,957,688

기 타 교 육 운 영 비 1,233,963,655 757,531,885

(3) 기 타 지 원 금 사 업 비 247,247,710    69,699,990     

기 타 지 원 금 사 업 비 247,247,710    69,699,990     

3) 간 접 비 사 업 비 현 금 유 출 액 662,891,946    560,781,695    

(1) 인 력 지 원 비 499,986,797    430,144,397    

인 건 비 499,986,797    407,058,902    

연 구 개 발 능 률 성 과 급 -              23,085,495

(2) 연 구 지 원 비 141,495,451    96,685,796     

기 관 공 통 비 용 129,501,901    66,324,411     

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

현금흐름표 - 계속

금          액 금          액

사 업 단 또 는 연 구 단 운 영 비 -              16,776,000     

연 구 실 안 전 관 리 비 11,993,550     13,585,385     

연 구 활 동 지 원 금 -              -              

(3) 성 과 활 용 지 원 비 21,409,698     33,951,502     

지 식 재 산 권 출 원 · 등 록 비 21,409,698 33,951,502

(4) 기 타 지 원 비 -              -              

4) 일 반 관 리 비 현 금 유 출 액 -              -              

(1) 일 반 관 리 비 -              -              

5) 운 영 외 비 용 현 금 유 출 액 7,789,741      7,688,659      

(1) 운 영 외 비 용 7,789,741      7,688,659      

기 타 운 영 외 비 용 7,789,741      7,688,659      

2. 투자활동으로인한현금유출액 717,616,334    499,899,902    

1) 투 자 자 산 지 출 125,000,000    125,000,000    

출 자 금 의 증 가 125,000,000    125,000,000    

2) 유 형 자 산 취 득 지 출 557,934,464    347,630,802    

기 계 기 구 취 득 549,620,234    326,301,852    

집 기 비 품 취 득 8,314,230      21,328,950     

3) 무 형 자 산 취 득 지 출 34,681,870     27,269,100     

지 식 재 산 권 취 득 18,709,870     10,359,600     

기 타 무 형 자 산 취 득 15,972,000     16,909,500     

3. 재무활동으로인한현금유출액 3,000,000      64,500,000     

1) 부 채 의 상 환 3,000,000      64,500,000     

임 대 보 증 금 감 소 3,000,000      64,500,000     

2) 기 본 금 반 환 -              -              

Ⅲ. 현 금 의 증 감 2,251,411,824 121,360,765

Ⅳ. 기 초 의 현 금 3,329,516,804 3,208,156,039

Ⅴ. 기 말 의 현 금 5,580,928,628  3,329,516,804  

"첨부된 주석은 본 재무제표의 일부입니다."

과                  목
제  10  (당)  기 제  9  (전)  기
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주 석
제 10(당)기 : 2022년 2월 28일 현재

제 9(전)기 : 2021년 2월 28일 현재

회사명 : 홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단

1. 산학협력단의 개요

홍익대학교 세종캠퍼스 산학협력단(이하“산학협력단”)은“산업교육진흥 및 산학협력촉진에 관한 법률”

에 의하여 2012년 1월에 설립하였으며 산학협력 활성화를 위한 비전과 전략을 제시하고, 신지식과 첨단

기술을 창출, 공유확산하기 위한 산·학·연·관 연계체제를 구축하여 새로운 성장동력을 창출함으로써

대학은 물론 지역발전과 국가경쟁력을 강화하는데 그 목적이 있습니다.

가. 단 장 : 한 정 희

나. 설 립 일 : 2012년 1월 3일

다. 소 재 지 : 세종특별자치시 조치원읍 세종로 2639

라. 주요사업 : 산학협력 계약의 체결 및 이행, 기술의 이전 및 사업화 촉진에 관한 업무, 지식재산

권의 취득 및 관리, 대학의 시설 및 운영의 지원 등

2. 주요회계처리 방법

산학협력단은 회계처리와 재무제표 작성 및 보고에 있어서 산학협력단회계처리규칙에 따라 작성되었으

며 전기 재무제표 작성시 채택한 회계정책과 동일하게 적용하였습니다.

2-1 수익의 인식기준

    산학협력단 회계의 운영수익 인식은 산학협력단회계처리규칙 제25조에 따라 다음과 같이 인식하고

있습니다.

1) 수익은 실현주의를 원칙으로 하며, 정부, 지방자치단체, 정부출연기관 및 산업체 등으로부터 연

구 및 개발을 의뢰받아 이를 수행함으로써 발생하는 수익은 동 연구 및 개발이 제공되는 기간 동안

용역제공의 진행에 따라 인식합니다. 또한, 기부금의 수익은 기부금 및 기부금품을 수령한 날에 인

식합니다.



17

2) 특허권 및 상표권 등과 같은 지식재산권을 이전함에 따라 발생한 수익은 잔금청산일 또는 매입

자의 사용가능일 중 빠른 날에 인식합니다.

3) 특허권 및 상표권 등과 같은 지식재산권을 대여 또는 사용하게 함으로써 발생한 수익은 동 지적

재산권을 대여 또는 사용하는 기간 동안 용역제공의 진행에 따라 인식합니다.

2-2 현금및현금성자산

통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 취득 당시 만기(또는 상환일)가 3

개월 이내에 도래하는 것으로서 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율변동에 따른 가

치변동위험이 중요하지 않은 유가증권 및 단기금융상품을 현금및현금성자산으로 계상하고 있습니다.

2-3 장·단기금융상품

금융기관이 취급하는 정기예금, 정기적금, 사용이 제한되어 있는 예금 및 기타 정형화된 상품 등으

로 단기적 자금운용목적으로 소유하거나 기한이 1년 이내에 도래하는 것을 단기금융상품으로 계상

하고 있으며, 현금및현금성자산 또는 단기금융상품에 속하지 아니하는 것을 장기금융상품으로 계상

하고 있습니다.

2-4 유가증권

유가증권의 취득원가는 회사는 단기간 내의 매매차익을 목적으로 취득한 유가증권으로서 매수와 매

도가 적극적이고 빈번하게 이루어지는 경우에는 단기매매증권으로, 만기가 확정된 채무증권으로서

상환금액이 확정되거나 확정이 가능한 채무증권을 만기까지 보유할 적극적인 의도와 능력이 있는

경우에는 만기보유증권으로, 단기매매증권이나 만기보유증권으로 분류되지 아니하는 유가증권은 매

도가능증권 또는 출자금으로 분류하고 있습니다. 단기매매증권은 유동자산으로 분류하고, 매도가능

증권 및 만기보유증권은 투자자산으로 분류하고 있으며 보고기간 종료일로부터 1년 내에 만기가 도

래하거나 또는 매도 등에 의하여 처분될 것이 거의 확실한 경우 유동자산으로 분류하고 있습니다. 

유가증권의 취득원가는 유가증권 취득을 위하여 제공한 대가의 시장가격에 취득부대비용을 포함한

가액으로 하고 있으며, 제공한 대가의 시장가격이 없는 경우에는 취득한 유가증권의 시장가격을 취

득원가로 하고 있습니다.

만기보유증권은 취득원가와 만기액면가액의 차이를 상환기간에 걸쳐 유효이자율법으로 상각하여 취

득원가와 이자수익에 가감하고 있으며, 이러한 상각후 취득원가를 재무상태표 가액으로 계상하고

있습니다.

단기매매증권과 매도가능증권은 공정가치로 평가하고 있습니다. 시장성 있는 유가증권은 시장가격

을 공정가치로 보며 시장가격은 보고기간종료일 현재의 종가로 하고 있습니다. 다만, 매도가능증권

중 시장성이 없는 지분증권의 공정가치를 신뢰성 있게 측정할 수 없는 경우에는 취득원가로 평가하

고 있습니다. 공정가치 평가에 따라 발생하는 단기매매증권에 대한 미실현보유손익은 당기손익으로
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처리하고 있으며, 매도가능증권에 대한 미실현보유손익은 매도가능증권평가손익(기타포괄손익누계

액)으로 처리하고 매도가능증권평가손익의 누적금액은 매도가능증권을 처분하거나 손상차손을 인식

하는 시점에 일괄하여 당기손익으로 처리하고 있습니다.

유가증권으로부터 회수할 수 있을 것으로 추정되는 금액(회수가능가액)이 채무증권의 상각후 취득

원가 또는 지분증권의 취득원가보다 작고 감액손실이 발생하였다는 객관적인 증거가 있는 경우에는

감액이 불필요하다는 명백한 반증이 없는 한 손상차손을 인식하여 당기손익으로 처리하고 있습니

다.

2-5 재고자산

재고자산의 수량은 계속기록법과 정기적인 실지재고조사에 의하여 확정되며, 선입선출법을 적용하

여 산정한 원가로 평가되고 있습니다. 또한, 재고자산의 시가가 취득원가보다 하락한 경우에는 시

가를 재무상태표 가액으로 하고 있습니다. 다만, 재고자산의 평가손실을 초래했던 상황이 해소되어

새로운 시가가 장부금액보다 상승한 경우에는 최초의 장부금액을 초과하지 않는 범위 내에서 평가

손실을 환입하고 있으며, 재고자산평가손실의 환입은 매출원가에서 차감하여 표시하고 있습니다. 

2-6 유형자산의 평가 및 감가상각

토지 및 건설 중인 자산을 제외한 유형자산은 당해 자산의 내용연수 기간 동안 정액법에 따라 감가

상각하며 유형자산의 취득원가는 당해 자산의 제작원가 또는 매입원가에 취득부대비용을 가산한 가

액으로 평가하고 있습니다. 또한 교환, 현물출자, 증여 기타 무상으로 취득한 자산의 가액은 공정가

액을 취득원가로 하고 있으며, 유형자산의 취득 또는 완성후의 지출이 당해 자산의 내용연수를 연

장시키거나 가치를 실질적으로 증가시키는 지출은 당해 자산의 원가에 가산되며 단지 원상을 회복

시키거나 능률유지를 위한 지출은 당기에 비용으로 처리하고 있습니다.

다음의 유형자산은 아래의 내용연수를 적용하여 정액법으로 감가상각하고 있습니다.

과            목 내  용  연  수

기 계 기 구    5년

집 기 비 품 5년

2-7 무형자산의 평가 및 상각방법

무형자산은 취득원가에서 당해 자산의 사용가능 하거나 판매 가능한 시점부터 합리적인 기간 동안

경제적 내용연수(지식재산권 7년, 기타무형자산 5년)를 적용하여 정액법으로 계산된 상각액을 공제

한 잔액을 재무상태표 가액으로 계상하고 있습니다.

2-8 퇴직급여충당부채

산학협력단은 퇴직급여지급규정에 따라 대차대조표일 현재 1년 이상 근속한 전 임직원이 일시에 퇴

직할 경우에 지급하여야 할 퇴직금 추계액을 퇴직급여충당부채로 설정하고 있습니다.
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2-9 선수수익

산학협력단은 국가, 지방자치단체, 정부출연기관 및 산업체 등으로부터 자금은 수령하였으나 당기에

사용되지 않고 차기 이후에 사용되는 사업비는 선수수익으로 분류하고 차기 이후에 사용되는 시점

에 수익으로 인식하고 있습니다.

2-10 고유목적사업준비금

산학협력단은 법인세법 제29조 및 조세특례제한법 제74조 1항의 규정에 따라 수익사업에서 발생한

소득금액을 고유목적사업에 충당하기 위해 고유목적사업준비금을 설정하고 고유목적사업에 사용하

는 시점에 동 준비금을 환입하여 수익으로 계상하고 있습니다. 동 준비금은 설정연도부터 5년내에

고유목적사업에 사용되어야 하며, 사용되지 않을 경우 법인세법상 익금으로 가산됩니다.

2-11 전기 재무제표의 계정과목 재분류

전기재무제표는 당기와의 비교를 용이하게 하기 위하여 일부 계정과목을 당기재무제표의 계정과목

에 따라 재분류하고 있습니다. 이러한 재분류는 전기에 보고된 순손익이나 순자산가치에 영향을 미

치지 아니합니다.

3. 현금및현금성자산

당기 및 전기 말 현재 현금및현금성자산의 내역은 다음과 같습니다.                  (단위 : 천원)

    

과     목 예 금 종 류 예  입  처 당  기 전  기

현금및현금성자산 보 통 예 금 우 리 은 행 외   5,580,929 3,329,517

4. 출자금

당기 및 전기 말 현재 출자금 내역은 다음과 같습니다.                                (단위 : 천원)

(당기)

구  분 금  액 비   고

재단법인 세종테크노파크 250,000 세종테크노파크 조성 출연금

(전기)

구  분 금  액 비   고

재단법인 세종테크노파크 125,000 세종테크노파크 조성 출연금
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5. 유형자산

당기 및 전기 중 산학협력단의 유형자산의 장부가액 변동내역은 다음과 같습니다.      (단위 : 천원)

(당기)

과 목
당 기 초
장부가액

당    기
증 가 액

당    기
감 소 액

당      기
감가상각비

당 기 말
장부가액

기 계 기 구 691,745 549,620 - 310,788 930,577

집 기 비 품 48,210   8,314 - 18,168 38,356

합 계 739,955 557,934 - 328,956 968,933

(전기)

과 목
전 기 초
장부가액

전    기
증 가 액

전    기
감 소 액

전      기
감가상각비

전 기 말
장부가액

기 계 기 구 625,941 326,301 - 260,497 691,745

집 기 비 품 44,254 21,329 - 17,373 48,210

합 계 670,195 347,630 - 277,870 739,955

6. 무형자산

당기 및 전기 중 산학협력단의 무형자산의 장부가액 변동내역은 다음과 같습니다.      (단위 : 천원)

(당기)

과 목
당 기 초
장부가액

당    기
증 가 액

당    기
감 소 액

당      기
감가상각비

당 기 말
장부가액

지 식 재 산 권 70,847 35,069 - 34,981 70,935

기타무형자산 14,979 15,972 - 5,849 25,102

합 계 85,826 51,041 - 40,830 96,037

(전기)

과 목
전 기 초
장부가액

전    기
증 가 액

전    기
감 소 액

전      기
감가상각비

전 기 말
장부가액

지 식 재 산 권 80,421 23,285 - 32,859 70,847

기타무형자산 - 16,909 - 1,930 14,979

합 계 80,421 40,194 - 34,789 85,826
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7. 퇴직급여충당부채

당기 말 현재 전 직원이 일시에 퇴직할 경우 소요되는 퇴직금 추계액은 77,583천원으로 전액 퇴직급여

충당부채에 계상되어 있으며, 당기 및 전기 중 그 증감내용은 다음과 같습니다.         (단위 : 천원)

구  분 당  기 전   기

기초 잔액 43,440 34,511

당기 설정 48,511 23,426

당기 지급 14,368 14,497

기말 잔액 77,583 43,440

8. 선수수익

당기 및 전기 말 현재 선수수익의 계정과목별 내용은 다음과 같습니다.                 (단위 : 천원)

구    분 계정과목 당기 말 전기 말

산학협력수익 정부연구수익 4,663 2,570

산업체연구수익 54,660 78,413

기타산학협력수익 - 3,940

지원금수익 연구수익 1,224,725 768,410

교육운영수익 364,213 182,010

기타지원금수익 1,327,074 -

합  계 2,975,335 1,035,343
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9. 고유목적사업준비금

당기 및 전기 중 고유목적사업준비금의 설정 및 사용내역은 다음과 같습니다.  (단위 : 천원)

(당기)

구 분 고유목적사업 수익사업 총괄

기 초 잔 액 - - -

당 기 전 입 액 - - -

당 기 사 용 액 - - -

기 말 잔 액 - - -

(전기)

구 분 고유목적사업 수익사업 총괄

기 초 잔 액 - - -

전 기 전 입 액 - 53,364 53,364

전 기 사 용 액 △53,364 - △53,364

기 말 잔 액 △53,364 53,364 -


